
Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 2 0 :  D o b a b ro n zov á  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 62 /1,  2021 X  2 27–26 0

251

Pozořice (okr. Brno-venkov)
„Za Oborou“, parc. č. 2032.
Mladší doba bronzová. Depot. Průzkum detektorem kovu.  
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 49.2235047N, 16.8037772E

V květnu roku 2020 M. a R. Májkovi z Mokré-Horákova ohlásili 
a pracovníkům Ústavu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., 
předali detektorový nález několika bronzových předmětů z odvalu 
lesní cesty v trati „Za Oborou“ na k. ú. Pozořice (okr. Brno-ven-
kov). Archeolog provedl následně dodatečný terénní průzkum, 
rekonstrukci nálezové situace a zpřesnění geodetického zaměření 
pomocí GPS. Podle rozptylu artefaktů se snad původně mohlo jed-
nat o záměrně nehluboko do země uložený menší depot zlomků 
(srp, dýka, hrot kopí či meče a dva slitky suroviny), který byl v nové 
době porušen během budování lesní cesty. V této oblasti, kde se 
koncentrují historické úvozové cesty a dvě pravěká hradiska ne-
jistého stáří (Pozořice 1, 3 a 4: Čižmář 2004, 209–212), jde o první 
důležitý nález, naznačující možnou chronologickou souvislost.

Literatura
Čižmář, M. 2004: Encyklopedie hradišť na Moravě a ve Slezsku. Praha: Libri.

Summary
A detector find of several bronze items from a forest track dump 
pile in “Za Oborou” field, Pozořice cadastral area (Brno-Country 
District). A smaller fragment hoard (sickle, dagger, spearhead or 
sword point and two raw material ingots) is dated generally to 
the Late Bronze Age.

Martina Májková, Radovan Májek, Petr Kos

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)
„Díly“.
Věteřovská skupina, kultura popelnicových polí. Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum 
Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4608586N, 17.4208375E; 49.4607803N, 17.4211031E; 
49.4623997N, 17.4220297E; 49.4624869N, 17.4216114E

Lokalita Přerov-Předmostí 6 v trati „Díly“ je jedním z něko-
lika archeologicky zkoumaných úseků mezi Dluhonicemi a Před-
mostím, jež jsou součástí záchranných výzkumů na trase dálnice 
D1-0136 v úseku Říkovice–Přerov (Tajer 2019; další nálezy viz 
oddíl Neolit). 

V roce 2020 byly objeveny další relikty osídlení v podobě zá-
sobnicových jam a sklípků různé velikosti a také početný kera-
mický materiál v kulturní vrstvě. Keramický materiál lze datovat 
do období věteřovské skupiny a komplexu lužických popelnico-
vých polí. Ze zajímavých nálezů lze poukázat na hliněný kadlub 
k odlévání sekyrek, objevený v jednom z menších sídlištních ob-
jektů, spadající pravděpodobně do starší doby bronzové.

Literatura
Tajer, A. 2019: Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov). Přehled 

výzkumů 60(1), 228–229.

Summary
A rescue excavation of a polycultural site on the right-bank ter-
race of the River Bečva in “Díly” field in the Předmostí cadastral 

area (Přerov District) detected settlement features, pits and 
storage pits containing material from the Věteřov culture and 
the Lusatian Urnfield culture.  

Arkadiusz Tajer

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov)
„Hejnice“.
Starší doba bronzová, lužická kultura. Sídliště, izolované pohřby. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Archeologické 
centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84 – 49.4652575N, 17.4252336E; 49.4652558N, 17.4241850E; 
49.4649961N, 17.4241500E; 49.4646753N, 17.4244908E

Během měsíců května až prosince roku 2020 pokračoval 
záchranný výzkumu na polykulturní lokalitě Přerov-Před-
mostí 8 v trati „Hejnice“, který byl vyvolán výstavbou komu-
nikace D1-0136. Výzkumem v loňském roce jsme navázali na 
výzkumné sezony, které na této lokalitě probíhaly v letech 
2017–2018. Celkem bylo v roce 2020 prozkoumáno 233 zahloube-
ných objektů. Jedná se převážně o obvyklé sídlištní objekty jako 
např. menší jamky, zásobnice, mělce zahloubené jámy oválného 
půdorysu běžně nacházené na pravěkých sídlištích a polozem-
nice. V některých zásypech sídlištních objektů byly vypreparo-
vány kostrové pohřby (mimo pohřeb 0815, který byl uložen do 
hrobu H4, viz oddíl Eneolit). Šest pohřbů bylo uloženo do zásob-
ních jam (objekty 170, 181, 284, 333) a dva pohřby do mělkých 
jam (objekty 272, 320). V objektu 284 byly vyzvednuty ostatky 
tří jedinců, kteří byli nalezeni v primární poloze. Naopak v zá-
sypu objektu 333 byly zjištěny neúplné ostatky tří jedinců (mají 
společný kontext 0821a, b, c), které byly uloženy v sekundární 
poloze. Movitý materiál získaný ze zásypu těchto sídlištních ob-
jektů se nachází ve stadiu laboratorního zpracování, a proto lze 
osídlení na této lokalitě prozatím datovat obecně do starší doby 
bronzové (věteřovská skupina) a do období kultury lužických 
popelnicových polí. Výzkumy z let 2017–2018 na této lokalitě do-
ložily stopy osídlení od neolitu až po dobu laténskou (Golec et al. 
2018, 20–21; Golec et al. 2019, 183, 199, 229, 240; Vrána 2019, 
258). Výzkum na této lokalitě bude probíhat také v roce 2021.

Literatura
Golec, M., Kalábková, P., Kalábek, M., Vrána, J., Zeman, T. 2018: 

Přerov (k. ú. Předmostí, okr. Přerov) Předmostí 8, Hejnice. 
In: M. Kršková, J. Peška (eds.): Ročenka 2017. Olomouc: 
Archeologické centrum Olomouc, 20–21.

Golec, M., Kalábková, P., Šín, L., Vrána, J., Zeman, T. 2019: Přerov 
(k. ú. Předmostí, okr. Přerov). Přehled výzkumů 60(1), 183, 199, 
229, 240.

Vrána, J. 2019: D1-0136 Říkovice–Přerov, prvotní zpráva o výsledcích 
záchranných archeologických výzkumů v roce 2017–2018. 
In: M. Kršková, J. Peška. (eds.): Ročenka 2018. Olomouc: 
Archeologické centrum Olomouc, 254–263.

Summary
In total, 233 sunken features were examined during a rescue exca-
vation in “Hejnice” field in the Předmostí cadastral area (Přerov 
District). Inhumation burials were extracted from some of the 
feature fills – six burials were deposited in storage pits and two in 
shallow pits. The features are tentatively dated to the Early Bronze 
Age (Věteřov group) and the Lusatian Urnfield culture period.

Jakub Vrána


